
Законодательное собрание 

Ленинградской области 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 3.6.1 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области, утвержденного 

постановлением Правительства Ленинградской области от 7 марта 2013 года № 66, 

направляем проект постановления Правительства Ленинградской области                

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области           

от 14 ноября 2013 года № 396 «О государственной программе Ленинградской 

области «Безопасность Ленинградской области». 

Проект подготовлен в целях приведения государственной программы в 

соответствие с областным законом «Об областном бюджете Ленинградской области 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», принятым Законодательным 

собранием Ленинградской области 5 декабря 2022 года. 

 

Приложение: на 68 л. 

 

 

Председателя Комитета  

правопорядка и безопасности 

Ленинградской области                                                                            В.Б. Рябцев 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Гральник В.В. (539-43-34,1635). 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 1 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



 

ПРОЕКТ 

 

  

 

 

  
 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14 НОЯБРЯ 2013 ГОДА № 396 

«О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

«БЕЗОПАСНОСТЬ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 

  Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области 

"Безопасность Ленинградской области", утвержденную постановлением   

Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 396, изменения 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 

 

   Губернатор Ленинградской области                                              А.Дрозденко 

 

 

 

 

     

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 2 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



                Приложение 

к постановлению Правительства  

     Ленинградской области 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области "Безопасность Ленинградской области", 

утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 396 

 

1. В государственной программе Ленинградской области "Безопасность Ленинградской области" (далее - 

государственная программа): 

 

 1) Паспорт государственной программы изложить в следующей редакции: 

"ПАСПОРТ 

государственной программы Ленинградской области 

"Безопасность Ленинградской области" 

 
Срок реализации 

государственной программы 

2022-2025 годы 

 

 

Ответственный исполнитель 

государственной программы 

Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области 

 

 

Соисполнители 

государственной программы 

Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области  

Участники                         

государственной программы 

Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области; 

Комитет цифрового развития Ленинградской области; 

Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области; 

Комитет по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области; 

Комитет по топливно-энергетическому комплексу Ленинградской области; 

 

 

 

Цель  

государственной программы 

Создание эффективной системы общественной безопасности и правопорядка на территории 

Ленинградской области  

 

 

Задачи                              

государственной программы  

Создание системы профилактики правонарушений в Ленинградской области; 

Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных 

 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 3 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



2 

 

объектах  

Ожидаемые (конечные) 

результаты реализации 

государственной программы 

Повышение уровня доверия населения к органам исполнительной власти Ленинградской областив 

сфере обеспечения общественной безопасности и правопорядка;                                                    

Обеспечение готовности подразделений аварийно-спасательной и государственной 

противопожарной служб Ленинградской области к действиям в чрезвычайных ситуациях и 

тушению пожаров; 

 

Подпрограммы 

государственной программы  

Подпрограмма 1 "Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка на территории 

Ленинградской области"; 

Подпрограмма 2 "Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие гражданской обороны, защита 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 

пожарной безопасности" 

 

Проекты, реализуемые                                

в рамках государственной 

программы  

Приоритетный проект "Создание и развитие подсистемы видеонаблюдения и аналитики "АПК 

"Безопасный город" Ленинградской области"; 

Отраслевой проект "Развитие инфраструктуры подразделений аварийно-спасательной и государственной 

противопожарной служб Ленинградской области" 

 

 

Финансовое обеспечение 

государственной программы – 

всего, в том числе по годам 

реализации 

Обеспечение государственной программы составит 11376255,8 тыс. рублей, в том числе: 

 2022 год – 2821347,1 тыс. рублей,  

 2023 год – 3059651,2 тыс. рублей, 

 2024 год – 2746195,0 тыс. рублей, 

 2025 год – 2749062,5 тыс.рублей. 

 

 

 

 

 

Размер налоговых расходов, 

направленных на достижение 

цели государственной 

программы,-всего, в том 

числе по годам реализации 

 

Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели государственной программы составит  

0,0 рублей, в том числе: 

2022 год – 0,0  рублей,  

2023 год – 0,0  рублей, 

2024 год – 0,0  рублей, 

2025 год  - 0,0 рублей. 

 

   

 2) В разделе 1 (Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации государственной 

программы): 

 абзацы шестой и седьмой изложить в следующей редакции: 

   "На протяжении длительного периода в Ленинградской области сохранялась тенденция сокращения общего 

количества зарегистрированных преступлений. За 10 лет число преступлений сократилось более чем в два раза: с 36,5 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 4 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



3 

 

тысячи преступлений в 2006 году - до 17,5 тысячи в 2016 году. После длительного спада в течение четырех лет наблюдался 

поступательный рост преступности, и в 2020 году количество зарегистрированных преступлений достигло 27,4 тысячи.  

  За  2021 год в регионе зарегистрировано 27 092 преступления, что на 1,2% меньше, чем в 2020 году. Соответственно 

снизился и уровень преступности – 1 431,4 преступлений в расчете на 100 тысяч человек населения (2020 –1 462,1). Около 

трети преступлений относится к категории тяжких и особо тяжких – 8 496, при этом количество преступлений этих 

категорий по сравнению с 2020 годом сократилось на 16,1%."; 

в абзаце двадцать восьмом цифры "2024" заменить цифрами "2025" 

                                             цифры "72" заменить цифрами "72,9"; 

в абзаце сорок первом цифры "79" заменить цифрами "84,5"; 

 

        2. В подпрограмме 1 (Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка на территории 

Ленинградской области) изложить в следующей редакции: 

 

        1) паспорт подпрограммы 1  (Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка на территории 

Ленинградской области) изложить в следующей редакции: 

 

 

"ПАСПОРТ 

подпрограммы 1"Профилактика правонарушений и  

обеспечение общественного порядка  

 на территории Ленинградской области" 

 

 
Срок реализации 

подпрограммы 

2022-2025 годы 

 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 1 

Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области 

 

 

Участники     подпрограммы 1 Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области; 

Комитет цифрового развития Ленинградской области; 

Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области; 

 

 

 

Цель  Создание системы профилактики правонарушений в Ленинградской области;  

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 5 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53

file:///U:/ГП_2016/Изменения%20в%20ГП_2015_3.docx%23P541


4 

 

подпрограммы 1  

Задачи                              

подпрограммы 1 

Обеспечение мер по повышению уровня безопасности населения; 

Реализация мер по обеспечению общественного порядка и профилактики правонарушений; 

 

Ожидаемые (конечные) 

результаты реализации 

подпрограммы 1 

Создание системы комплексной общественной безопасности и обеспечено дальнейшее их развитие;  

Стабилизация криминогенной обстановки в Ленинградской области и нейтрализация роста преступности; 

 

 

Проекты, реализуемые                                

в рамках подпрограммы 1 

 Приоритетный проект "Создание и развитие подсистемы видеонаблюдения и аналитики "АПК 

"Безопасный город" Ленинградской области" 

 

 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 1 – всего, в 

том числе по годам 

реализации 

Финансовое обеспечение подпрограммы 1 составит 1339527,5 тыс. рублей, в том числе: 

 2022 год – 486342,6 тыс. рублей,  

 2023 год – 511330,7 тыс. рублей, 

 2024 год – 341854,2 тыс. рублей, 

 2025 год – 344721,6 тыс. рублей. 

 

 

Размер налоговых расходов, 

направленных на достижение 

цели государственной 

программы,- всего, в 

томчисле по годам 

реализации 

  

 

Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели государственной программы составит  

0,0 рублей, в том числе: 

2022 год – 0,0  рублей,  

2023 год – 0,0  рублей, 

2024 год – 0,0  рублей, 

2025 год  - 0,0 рублей. 

 

                                                                                                                                                                                                        ".       

         2) раздел (Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий подпрограммы 1): 

 дополнить абзацем четырнадцатым пункта 1 следующего содержания: 

  "Предоставление субсидий  бюджетам муниципальных образований приграничных районов Ленинградской области 

на софинансирование расходных обязательств местных бюджетов, возникающих при реализации ст. 41 Федерального 

закона от 1 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» в рамках реализации мер 

поддержки граждан, участвующих в составе добровольных народных дружин по защите Государственной границы в 

соответствии с Порядком предоставления и распределения из областного бюджета Ленинградской области бюджетам 

муниципальных образований приграничных районов Ленинградской области на софинансирование расходных 

обязательств местных бюджетов на реализацию мер поддержки граждан, участвующих на добровольных началах в защите 

Государственной границы (приложение 1 к подпрограмме 1).". 

 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 6 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



5 

 

 

 

 

3. В подпрограмме 2 (Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие гражданской обороны, защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности): 

 

1) паспорт подпрограммы 2 (Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие гражданской обороны, защита 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной 

безопасности) изложить в следующей редакции: 

" ПАСПОРТ 

подпрограммы 2 "Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие гражданской обороны, защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности" 

 
Срок реализации 

подпрограммы 

2022-2025 годы 

 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 2 

Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области 

 

 

Участники     подпрограммы 2 Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области; 

Комитет по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области; 

Комитет по топливно-энергетическому комплексу Ленинградской области 

 

 

Цель  

Подпрограммы 2 

Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных 

объектах    

 

 

Задачи                              

подпрограммы 2 

Обеспечение и развитие систем гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

обеспечение своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

обеспечение и развитие системы пожарной безопасности, осуществление мероприятий, направленных на 

вовлечение граждан в обеспечение пожарной безопасности 

 

Ожидаемые (конечные) 

результаты реализации 

подпрограммы 2 

Обеспечение эффективного функционирования систем гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной безопасности; 

увеличение доли зоны охвата системой оповещения и информирования к общей численности населения 

Ленинградской области; 

 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 7 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53

file:///U:/ГП_2016/Изменения%20в%20ГП_2015_3.docx%23P541
file:///U:/ГП_2016/Изменения%20в%20ГП_2015_3.docx%23P541


6 

 

увеличение доля населенных пунктов на территории Ленинградской области, в которых обеспечено 

требование технического регламента по времени прибытия подразделений пожарной охраны, к общему 

количеству населенных пунктов Ленинградской области; 

 

Проекты, реализуемые в 

рамках подпрограммы 2 

Отраслевой проект "Развитие инфраструктуры подразделений аварийно-спасательной и государственной 

противопожарной служб Ленинградской области" 

 

 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 2 – всего, в 

том числе по годам 

реализации 

Финансовое обеспечение подпрограммы 2 составит 9692007,1 тыс. рублей, в том числе: 

 2022 год – 2335004,5 тыс. рублей,  

 2023 год – 2548320,6 тыс. рублей, 

 2024 год – 2404341,0 тыс. рублей, 

 2025 год – 2404341,0 тыс. рублей. 

 

 

Размер налоговых расходов, 

направленных на достижение 

цели государственной 

программы,- всего, в 

томчисле по годам 

реализации 

 

Налоговые расходы не предусмотрены 

 

 

                                                                                                                                                                                                           ".    

               2) в разделе (Информация о комплексах процессных мероприятий подпрограммы 2): 

         наименование изложить в следующей редакции: 

        "Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий подпрограммы 2"; 

          дополнить абзацем шестым пункта 1: 

         "организация создания и содержания в целях гражданской обороны запасов вещевого имущества, материально - 

технических, продовольственных и иных средств в Ленинградской области; 

           В рамках мероприятия предусмотрено создание, накопление, хранение и восполнение в целях гражданской обороны 

запасов вещевого имущества, материально - технических, продовольственных и иных средств в Ленинградской области в 

соответствии с постановлением суженного заседания Правительства Ленинградской области от 10 октября 2022 года 

№20с."; 

            

         абзац одиннадцатый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 8 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



7 

 

        "На решение задачи в сфере обеспечения и развития системы пожарной безопасности, осуществления мероприятий, 

направленных на вовлечение граждан в обеспечение пожарной безопасности, направлены следующие структурные 

элементы подпрограммы 2". 

         дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

         "Отраслевой проект "Развитие инфраструктуры подразделений аварийно-спасательной и государственной 

противопожарной служб Ленинградской области". 

 

          В рамках указанного проекта предусмотрено: 

 

          строительство зданий пожарных депо (включая разработку и согласование (экспертизу) проектно-сметной 

документации, выполнение комплексных инженерных изысканий, технологическое присоединение к инженерным сетям, 

получение технических условий, организация авторского и строительного надзора, прочие работы), приобретение в 

государственную собственность Ленинградской области зданий пожарных депо, в том числе быстровозводимых 

модульных зданий пожарных депо (включая технологическое присоединение к инженерным сетям, прочие работы). 

Перечень объектов строительства утверждается постановлением Правительства Ленинградской области." 

          пункт 3 считать пунктом 4. 

          новый пункт 4: 

          дополнить абзацами пятым - шестым следующего содержания: 

        "организация формирования резерва имущества гражданской обороны для работников противопожарной службы 

Ленинградской области, приобретение средств индивидуальной защиты, а также создание условий для содержания 

имущества гражданской обороны; 

 

       выполнение научно-исследовательской работы по концепции развития и создания пожарно-спасательных 

подразделений на территории Ленинградской области; " 

       абзацы пятый - шестой считать абзацами седьмым - восьмым соответственно; 

     

      4. Таблицу 1 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы 

Ленинградской области "Безопасность Ленинградской области" и их значениях) изложить в следующей редакции:       

 
"Таблица 1 

к государственной программе… 

 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 9 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



8 

 

 

Сведения  

о показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области  

"Безопасность Ленинградской области" и их значениях  

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значение показателей (индикаторов) 
Удельный вес 

подпрограммы 

(показатели) 

Базовый 

период 

(2020 

 год) 

2021 

год 

 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

2025 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа Ленинградской области 

"Безопасность Ленинградской области" 
1 

1 

Уровень доверия 

населения к органам 

исполнительной власти 

Ленинградской области в 

сфере обеспечения  

безопасности   

Плановое 

значение 
Проц.          60,3  60,4 60,5 60,6 0,5 

Фактическое 

значение 
Проц. 60,2 60,9 

     

2 

Уровень готовности 

подразделений аварийно-

спасательной и 

государственной 

противопожрной служб 

Ленинградской области к 

действиям в  

чрезвычайных ситуациях 

и тушении пожаров 

Плановое 

значение 
Проц.   93,8 93,9 94,0 94,1 0,5 

Фактическое 

значение 
Проц. 93,7 93,7 

     

 

 

Подпрограмма 1 

Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка на территории Ленинградской области 

 

0,5 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 10 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



9 

 

3 

Доля массовых 

мероприятий, в охране 

общественного порядка 

которых (по приглашению 

организаторов) принимали 

участие добровольные 

общественные 

формирования 

правоохранительной 

направленности 

Плановое 

значение 

Проц. 

  100,0 100,0 100,0 100,0 0,2 

Фактическ

ое 

значение 

100,0 100,0 

     

4 

Количество 

несовершеннолетних, 

состоящих на всех видах 

учетов в органах и 

учреждениях системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований  

Ленинградской  

Плановое 

значение 
Чел.   2640 2635 2630 2625 0,2 

Фактическ

ое 

значение 

Чел. 1916 1860 

     

5 

Степень обеспечения 

функционирования системы 

вызова экстренных 

оперативных служб по 

единому номеру «112» на 

территории Ленинградской 

области 

 

Плановое 

значение 
Проц.   100,0 100,0 100,0 100,0 0,3 

Фактическ

ое 

значение 

Проц. 100,0 100,0     

 

6 

Количество видеокамер в 

зонах распознавания 

государственных 

регистрационных знаков 

транспортных средств 

Плановое 

значение 
Ед. Х Х 270 370 400 420 

 

0,3 

 
Фактическ

ое 

значение 

Ед. Х      

 

Подпрограмма 2 

Предупреждение  чрезвычайных ситуаций, развитие гражданской обороны, защита населения и территорий от 

 чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной  безопасности  

 

0,5 

 7 

Степень соответствия  

требованиям по 

обеспечению 

Плановое 

значение 
Проц.   91,0 91,5 92,0 92,5 0,2 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 11 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



10 

 
подразделений аварийно-

спасательной службы 

Ленинградской области 

имуществом и 

современной техникой 

Фактичес

кое 

значение 

Проц. 90,0 91,5 

     

8 

Степень обеспеченности 

населения Ленинградской 

области  имуществом 

гражданской обороны 

Плановое 

значение 
Проц.   44,0 46,0 50,0 51,0 0,2 

Фактичес

кое 

значение 

Проц. 51,1 43,5 

     

9 

Доля зоны охвата системой 

оповещения и 

информирования к общей 

численности населения 

Ленинградской области 

Плановое 

значение 
Проц.   69,8 70,7 72,0 72,9 0,2 

Фактичес

кое 

значение 

Проц. 68,0 68,9 

     

10 

Доля населенных пунктов 

на территории 

Ленинградской области, в 

которых обеспечено 

требование технического 

регламента по времени 

прибытия подразделений 

пожарной охраны к 

общему количеству 

населенных пунктов 

Ленинградской области 

Плановое 

значение 
Проц.   81,0 81,2 81,4 81,6 0,4 

Фактичес

кое 

значение 

Проц. 78,1 79,7 

     

 

           

 

5. Таблицу 3 к государственной программе (План реализации государственной программы Ленинградской области 

"Безопасность Ленинградской области") изложить в следующей редакции:       

 
"Таблица 3 

 к государственной программе… 

 

 

ПЛАН 

реализации государственной программы Ленинградской области  

"Безопасность Ленинградской области" 

 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 12 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



11 

 

 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы 

государственной программы, 

структурного элемента государственной 

программы 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнитель, участник 

Годы 

реали-

зации 

Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет) 

Всего Феде-

ральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Ленинградской 

области 

Местные 

бюджеты 

Прочие 

источ-

ники 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Государственная программа 

Ленинградской области 

"Безопасность Ленинградской 

области" 

Комитет правопорядка  

и безопасности 

Ленинградской 

области (далее - 

Комитет) 

2022 2821347,1  2821347,1   

2023 3059651,2  3059651,2   

2024    2746195,0  2746195,0   

2025    2749062,5  2749062,5   

Итого:    2022 –  

2025 

   11376255,8     11376255,8   

Подпрограмма "Профилактика 

правонарушений и обеспечение 

общественного порядка на 

территории Ленинградской 

области" 

Комитет 
 

2022 486342,6  486342,6   

2023 511330,7  511330,7   

2024 341854,2  341854,2   

2025 344721,6  344721,6   

Итого:      2022 –               

2025 

    1339527,5  1339527,5   

Проектная часть 

Приоритетный проект "Создание 

и развитие подсистемы 

Комитет цифрового 

развития 

2022      

2023      

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 13 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53

consultantplus://offline/ref=762B0EA32896921F06036EF884915EA09A0B445797566AEAB737FC3DB210FC03F8D809F680F12706EEm0H


12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

видеонаблюдения и аналитики " 

АПК "Безопасный город" 

Ленинградской области"  

 

Ленинградской 

области 

 

2024      

2025      

Итого  2022 –   

2025 

     

Процессная часть 

Комплекс процессных  

мероприятий  "Повышение уровня 

общественной безопасности" 

  

 

Комитет,  Комитет 

цифрового развития 

Ленинградской 

области 

 

2022 392503,9  392503,9   

2023 411675,3  411675,3   

2024 237355,5  237355,5   

2025 237355,5  237355,5   

Итого     2022-          

2025 
   1278890,2  1278890,2 

  

в том числе Комитет цифрового 

развития 

Ленинградской 

области 

 

2022 242503,9  242503,9   

2023 261675,3  261675,3   

2024 237355,5  237355,5   

2025 237355,5  237355,5   

Итого  2022-

2025 
978890,2  978890,2 

  

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 14 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных  

мероприятий  "Обеспечение 

общественного порядка и 

профилактика правонарушений на 

территории Ленинградской 

области" 

Комитет, 

Комитет общего и 

профессионального 

образования 

Ленинградской 

области  

 

 

2022 93838,7  93838,7   

2023 99655,4  99655,4   

2024 104498,7  104498,7   

2025 107366,1  107366,1   

Итого  2022-

2025 405358,9  405358,9 
  

в том числе Комитет общего и 

профессионального 

образования 

Ленинградской 

области  

 

2022 77608,7  77608,7   

2023 82032,4  82032,4   

2024 86875,7  86875,7   

2025 89743,1  89743,1   

Итого   2022-

2025 
336259,9  336259,9 

 

 

 

Подпрограмма  "Предупреждение 

чрезвычайных ситуаций, развитие 

гражданской обороны, защита 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

Комитет 

 

2022 2335004,5  2335004,5   

2023 2548320,6  2548320,6   

2024 2404341,0  2404341,0   

2025 2404341,0  2404341,0   

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 15 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53

consultantplus://offline/ref=762B0EA32896921F06036EF884915EA09A0B445797566AEAB737FC3DB210FC03F8D809F680F1210CEEm7H


14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

характера, обеспечение пожарной  

безопасности" 

  2022 –  

2025 

 

9692007,1      9692007,1   

Проектная часть 

Отраслевой проект "Развитие 

инфраструктуры подразделений 

аварийно-спасательной и 

государственной 

противопожарной служб 

Ленинградской области" 

Комитет 2023 134000,0  134000,0   

2024      

2025      

Итого  2023-  

  2025      

134000,0  134000,0   

Процессная часть 

Комплекс процессных 

мероприятий  "Обеспечение и 

поддержание в готовности систем 

гражданской обороны, 

предупреждение  

и ликвидация   чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера" 

Комитет, 

Комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка Ленинградской 

области, 

Комитет по топливно-

энергетическому 

комплексу 

Ленинградской 

области 

2022 294869,6  294869,6   

2023 298189,1  298189,1   

2024 293183,5  293183,5   

2025 293183,5  293183,5   

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 16 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Итого 
   2022 –

2025 

1179425,7  1179425,7   

в том числе Комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка Ленинградской 

области 

2022 3735,2  3735,2   

  2023       4918,5        4918,5   

  2024       3731,0        3731,0   

  2025 3731,0  3731,0   

Итого  2022- 

  2025 
     16115,7        16115,7   

в том числе Комитет по топливно-

энергетическому 

комплексу 

Ленинградской 

области 

2022 11289,9  11289,9   

2023 3818,1  3818,1   

2024      

2025      

Итого  2022-

2025 
15108,0  15108,0 

  

Комплекс процессных 

мероприятий  

"Обеспечение и поддержание  

в готовности  систем управления 

мероприятиями гражданской 

обороны и оповещения 

Комитет 

 

2022 205870,5  205870,5   

2023 208130,6  208130,6   

2024 203156,6  203156,6   

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 17 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

населения" 2025 203156,6  203156,6   

Итого 
   2022 –

2025 

    820314,3  820314,3   

Комплекс процессных 

мероприятий  "Обеспечение и 

поддержание в готовности 

системы пожарной безопасности" 

Комитет 

 

2022 1834264,4  1834264,4   

2023 1908000,9  1908000,9   

2024 1908000,9  1908000,9   

2025 1908000,9  1908000,9   

Итого    2022 -

2025 

7558267,1  7558267,1   

 

     6. Таблицу 4 к государственной программе (Сведения о налоговых расходах областного бюджета, направленных на 

достижение цели государственной программы Ленинградской области "Безопасность Ленинградской области") дополнить 

строками следующего содержания: 

" 

 2025  

 

 

Плановое  

значение 

0 Плановое  

значение 

       0,0 

Фактическое 

значение 

 Фактическое 

значение 

 

                                                                                                                                                                              ". 

 

       7. Дополнить приложением 1 к государственной программе  (Порядок предоставления и распределения из областного 

бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований приграничных районов Ленинградской области 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 18 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



17 

 

на софинансирование расходных обязательств местных бюджетов на реализацию мер поддержки граждан, участвующих на 

добровольных началах в защите Государ ственной границы) следующего содержания: 

 

 
"Приложение 1 

  к подпрограмме 1… 
 

 

Порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета 

 Ленинградской области бюджетам муниципальных образований приграничных районов  

Ленинградской области на софинансирование расходных обязательств местных бюджетов на реализацию 

 мер поддержки граждан, участвующих на добровольных началах 

в защите Государственной границы 
 

1. Общие положения 

 

1. Настоящий порядок определяет цели, условия и порядок предоставления и расходования субсидий из областного 

бюджета Ленинградской области (далее - областной бюджет) бюджетам муниципальных образований приграничных 

районов Ленинградской области (далее - муниципальные образования) на софинансирование расходных обязательств 

местных бюджетов на реализацию мер поддержки граждан, участвующих на добровольных началах в защите 

Государственной границы в составе добровольных народных дружин в рамках подпрограммы «Профилактика 

правонарушений и обеспечение общественного порядка на территории Ленинградской области» государственной 

программы Ленинградской области «Безопасность Ленинградской области» (далее - субсидии). 

1.2 Предоставление субсидий осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета 

Ленинградской области на соответствующий финансовый год и на плановый период в пределах бюджетных ассигнований 

и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке Комитету правопорядка и безопасности 

Ленинградской области (далее - Комитет). 

1.3. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, 

возникающих при реализации ст. 41 Федерального закона от 1 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе 

Российской Федерации» в рамках реализации мер поддержки граждан, участвующих в составе добровольных народных 

дружин в защите Государственной границы. 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 19 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



18 

 

 

2. Цели и условия предоставления субсидий 

 

2.1. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований по 

материальному стимулированию и привлечению граждан на добровольных началах к защите Государственной границы. 

2.2 Результатом использования субсидий является сохранение числа граждан, участвующих на добровольных началах 

в защите Государственной границы. 

Для достижения результата использования субсидий устанавливается показатель - количество граждан, участвующих 

в составе добровольных народных дружин в защите Государственной границы. 

Достижение значения результата предоставления субсидии (E) рассчитывается по формуле: 

 

E = d / D, 

 где: 

d - достигнутое (фактическое) значение показателя; 

D - плановое значение показателя (устанавливается соглашением). 

Значение результата предоставления субсидии, равное 1 или превышающее 1, подтверждает результативность 

предоставления субсидии. 

2.3. Условия предоставления субсидий устанавливаются в соответствии с пунктом 2.7 Правил предоставления 

субсидий местным бюджетам из областного бюджета Ленинградской области, утвержденных постановлением 

Правительства Ленинградской области от 20 июля 2016 года № 257 (далее - Правила). 

        2.4. Соглашение заключается в информационной системе «Управление бюджетным процессом Ленинградской 

области» по типовой форме, утвержденной Комитетом финансов Ленинградской области, в соответствии с пунктами 4.1 и 

4.2 Правил. 

2.5. Порядок отбора муниципальных образований для предоставления субсидии устанавливается на основе 

установленного перечня критериев, которым должны соответствовать муниципальные образования. 

2.6. Критерием, которому должны соответствовать муниципальные образования для получения субсидии являются:  

прилегание территории муниципального образования к Государственной границе Российской Федерации; 

наличие в муниципальном образовании народной дружины, внесенной в книги пограничной деятельности подразделений 

Пограничного управления. 

2.7. Предельный уровень софинансирования объема расходных обязательств муниципального образования на 

очередной финансовый год и на плановый период за счет средств областного бюджета Ленинградской области 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 20 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53

consultantplus://offline/ref=0FB4B62A7280C4330FA9ADE30323EC53CCCD71800121691A34CBCFFF2990BA3B913243283A2789A9FE316B5E309617FE706743B89E8046F0l652E
consultantplus://offline/ref=0FB4B62A7280C4330FA9ADE30323EC53CCCD71800121691A34CBCFFF2990BA3B913243283A278AA8FB316B5E309617FE706743B89E8046F0l652E


19 

 

устанавливается в размере 50% от общего объема расходных обязательств соответствующего муниципального 

образования. 

 

3. Методика распределения субсидий  

 

3.1. Субсидии распределяются муниципальным образованиям исходя из  расчетного объема средств, необходимого 

для достижения значений результатов использования субсидии по следующей формуле: 

 

Сi = РОСi x УСi, где: 

 

Сi - объем субсидии бюджету i-го муниципального образования; 

РОСi - расчетный объем расходов, необходимый для достижения значений результатов использования субсидии i-м 

муниципальным образованием, определяемый в соответствии с формулой, установленной Порядком предоставления и 

распределения субсидии. 

УСi - предельный уровень софинансирования для i-го муниципального образования. 

 

 

3.2. Расчетный объем расходов, необходимый для достижения значений результатов использования субсидии i-м 

муниципальным образованием определяется по следующей формуле:  

 

     
    

     
        где: 

 

МРОТ - величина минимального размера оплаты труда в Ленинградской области на расчетную дату; 

Кчасi – количество часов несения службы членами ДНД в пограничных отрядах i-го муниципального образования. 

 

3.3. Распределение субсидий между муниципальными образованиями утверждается законом Ленинградской области 

об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.  

3.4. Утвержденный для муниципального образования объем субсидии может быть пересмотрен: 

а) при отказе муниципального образования от заключения соглашения; 

б) при распределении нераспределенного объема субсидии в текущем финансовом году. 

 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 21 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



20 

 

4. Порядок перечисления и расходования субсидии 

 

4.1. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения, заключаемого в соответствии с 

требованиями и сроками, установленными разделом 4 Правил. 

Соглашение (дополнительное соглашение) заключается на основании утвержденного распределения субсидий между 

муниципальными образованиями. 

4.2. Муниципальное образование при заключении соглашения представляет в Комитет в электронном виде 

посредством системы электронного документооборота Ленинградской области копии следующих документов: 

выписки из бюджета муниципального образования (выписки из сводной бюджетной росписи бюджета 

муниципального образования), подтверждающей наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной 

росписи бюджета муниципального образования) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств 

муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для 

его исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из областного бюджета Ленинградской области субсидии; 

муниципальной программы (подпрограммы), предусматривающей мероприятия, на софинансирование которых 

предоставляется субсидия; 

документ, подтверждающий наличие народных дружин, участвующих в защите Государственной границы, и 

количество граждан. 

4.3. Перечисление субсидий осуществляется Комитетом согласно графику платежей соглашения на единый счет 

местного бюджета, открытый финансовому органу соответствующего муниципального образования в Управлении 

Федерального казначейства по Ленинградской области. 

4.4. Субсидии, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в областной бюджет 

Ленинградской области в порядке и сроки, установленные соглашением. 

4.5. Принятие решения о подтверждении потребности в текущем финансовом году в остатках субсидии, 

предоставленной в отчетном году, допускается однократно в течение срока действия соглашения. 

4.6. Обеспечение соблюдения муниципальными образованиями целей, порядка и условий предоставления субсидий (в 

том числе достижения значений результатов использования субсидии) осуществляется Комитетом в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

4.7. Средства субсидии, использованные муниципальным образованием не по целевому назначению, подлежат 

возврату в областной бюджет Ленинградской области. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 22 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



21 

 

5. Меры финансовой ответственности, применяемые к муниципальному образованию 

 при невыполнении им условий соглашения 

 

5.1. Обеспечение соблюдения муниципальными образованиями целей, порядка и условий предоставления субсидии (в 

том числе достижения значений результатов использования субсидии) осуществляется Комитетом правопорядка и 

безопасности Ленинградской области в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

5.2. Контроль за соблюдением целей, порядка и условий предоставления субсидии, а также за соблюдением условий 

соглашений об их предоставлении и условий контрактов (договоров, соглашений), источником финансового обеспечения 

которых является субсидия, осуществляется органом государственного финансового контроля Ленинградской области в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

5.3. В случае недостижения муниципальным образованием значений результатов использования субсидии, 

предусмотренных соглашением, к муниципальному образованию применяются меры ответственности, предусмотренные 

разделом 5 Правил. 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 23 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



1 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области  

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 396 «О государственной программе 

Ленинградской области «Безопасность Ленинградской области» 

 

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 

2013 года № 396 «О государственной программе Ленинградской области 

Безопасность Ленинградской области» (далее - Проект) разработан с целью 

приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации и 

Ленинградской области, а также уточнения размера финансового обеспечения 

государственной программы Ленинградской области «Безопасность 

Ленинградской области» (далее - государственная программа). 

Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия в связи с тем, что 

не затрагивает интересы субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности. 

Вносимые изменения предусматривают приведение в соответствие 

объемов финансового обеспечения государственной программы с бюджетными 

ассигнованиями на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, 

предусмотренными проектом областного закона «Об областном бюджете 

Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». 

Финансовое обеспечение государственной программы в 2023 году 

составит 3 059 651, тыс. руб., в 2024 году - 2 746 195,0 тыс. руб., в 2025 году - 

2 749 062,5 тыс. руб. 

По подпрограмме «Профилактика правонарушений и обеспечение 

общественного порядка на территории Ленинградской области» на 2023 год 

предусмотрены бюджетные ассигнования в объеме 511 330,7 тыс. руб., из них: 

- На реализацию комплекса процессных мероприятий «Повышение уровня 

общественной безопасности» в сумме 411 675,3 тыс. руб., в том числе: 

на обеспечение деятельности (услуги, работы) государственного казенного 

учреждения Ленинградской области «Региональный мониторинговый центр» в 

сумме 115 598,7 тыс. руб.;  

 на обеспечение функционирования Территориально-распределенной 

автоматизированной информационно-управляющей системы «Система-112 

Ленинградской области» в сумме 54 294,4 тыс. руб.; 

на развитие и обеспечение функционирования информационно-

коммуникационной инфраструктуры Территориально-распределенной 

автоматизированной информационно - управляющей системы «Система-112 

Ленинградской области» в сумме 19 371,9 тыс. руб.; 

 на создание, развитие и обеспечение функционирования инфраструктуры 

обеспечения общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды 

обитания АПК «Безопасный город» в сумме 64 492,0 тыс. руб.; 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 24 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



2 

 

на обеспечение функционирования регионального сегмента 

Автоматизированной системы Дежурной части ГУ МВД России по Санкт-

Петербургу и Ленинградской области в сумме 7 918,4 тыс. руб.; 

на предоставление субсидий федеральному бюджету на софинансирование 

расходных обязательств Российской Федерации по материально-техническому 

обеспечению полиции в сумме 150 000,0 тыс. руб.; 

- На реализацию комплекса процессных мероприятий «Обеспечение 

общественного порядка и профилактика правонарушений на территории 

Ленинградской области» в сумме 99 655,4 тыс. руб., в том числе: 

 на выплаты вознаграждения гражданам за добровольную сдачу оружия, 

боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств в соответствии с 

Постановлением Правительства Ленинградской области от 31.05.2013 № 154 «О 

некоторых мерах по борьбе с преступностью и противодействию терроризму на 

территории Ленинградской области» (с изменениями), в сумме 5,0 тыс. руб.; 

 на мероприятия по личному страхованию народных дружинников на 

период их участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) или 

иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного 

порядка в соответствии с Постановлением Правительства Ленинградской 

области от 03.04.2017 № 93 (с изменениями) «Об утверждении Порядка 

осуществления личного страхования народных дружинников на период их 

участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными 

правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного 

порядка на территории Ленинградской области», в сумме 810,0 тыс. руб.; 

субвенции на обеспечение выполнения органами местного самоуправления 

муниципальных образований отдельных государственных полномочий 

Ленинградской области в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в сумме 82 032,4 тыс. руб.; 

 субвенций на обеспечение выполнения органами местного 

самоуправления муниципальных образований отдельных государственных 

полномочий Ленинградской области в сфере административных 

правоотношений в сумме 16 808,0 тыс. руб. 

Распределение и расчеты субвенций в разрезе муниципальных 

образований Ленинградской области осуществлено в соответствии с методикой, 

утвержденной областным законом от 13.10.2006 № 116-оз «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области 

отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере 

административных правоотношений». 

По подпрограмме «Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие 

гражданской обороны, защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной 

безопасности» на 2023 год предусмотрены бюджетные обязательства в объеме 

2 548 320,6 тыс. руб., из них: 

        - На реализацию отраслевого проекта «Развитие инфраструктуры 

подразделений аварийно-спасательной и государственной противопожарной 

служб Ленинградской области» в сумме 134 000,0 тыс. руб., в том числе: 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 25 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



3 

 

- на приобретение в государственную собственность Ленинградской 

области объекта капитального строительства «Комплексное здание служб 

пожарной охраны» в п. Новогорелово  в сумме 134 000,0 тыс. руб.     

- На реализацию комплекса процессных мероприятий «Обеспечение и 

поддержание в готовности систем гражданской обороны, предупреждение и 

ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в 

сумме 298 189,1 тыс. руб., в том числе: 

 на обеспечение деятельности (услуги, работы) государственного 

казенного учреждения Ленинградской области «Управление по обеспечению 

гражданской защиты Ленинградской области» в сумме 261 929,9 тыс. руб., из 

них на выплату  заработной платы персоналу учреждения (включая взносы по 

обязательному социальному страхованию), исходя из штатной численности 256 

единиц, в сумме 197 158,8 тыс. руб.; 

 на формирование резерва имущества гражданской обороны 

Ленинградской области, приобретение средств индивидуальной защиты в сумме 

9 830,9 тыс. руб.; 

на реализацию внеплановых и неотложных мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий 

стихийных бедствий в сумме 4 311,1 тыс. руб.; 

на обслуживание, эксплуатацию и ремонт сооружений (складских 

помещений и т.п.) гражданской обороны в сумме 759,0 тыс. руб.; 

на оснащение (переоснащение) поисково-спасательных станций 

специальной техникой, оборудованием, средствами связи, снаряжением и 

инструментом в сумме 12 571,6 тыс. руб.; 

на единовременную выплату почетным спасателям в соответствии с 

областным законом от 20 июня 2018 года №61-оз «О Почетном звании 

Ленинградской области «Почетный спасатель Ленинградской области» в сумме 

50,0 тыс. руб.; 

на создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области  

предусмотрено создание, хранение, использование и восполнение резерва 

продовольствия (в том числе пищевого сырья), вещевого имущества и предметов 

первой необходимости, материалов, оборудования аварийного запаса и топлива 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области 

в соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 31 

октября 2019 года №511 «О резервах материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области и признании 

утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 20 

июня 2014 года №256» в сумме 8 736,6 тыс. руб.; 

- На реализацию комплекса процессных мероприятий «Обеспечение и 

поддержание в готовности систем управления мероприятиями гражданской 

обороны и оповещения населения» в сумме 208 130,6 тыс. руб., в том числе: 

на обеспечение деятельности (услуги, работы) государственного казенного 

учреждения Ленинградской области «Объект № 58 Правительства 

Ленинградской области» в сумме 94 204,9 тыс. руб., из них на выплату  

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 26 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



4 

 

заработной платы персоналу учреждения (включая взносы по обязательному 

социальному страхованию), исходя из штатной численности 75 единиц, в сумме 

61 120,8 тыс. руб.; 

 на обслуживание, эксплуатацию и приобретение средств обеспечения 

систем оповещения населения в сумме 29 654,5 тыс. руб.; 

 на развитие систем оповещения населения в сумме 19 486,3 тыс. руб.; 

на обслуживание, эксплуатацию, приобретение основных средств, 

текущий и капитальный ремонт зданий и сооружений в сумме 59 81,9 тыс. руб.;  

на сопряжение региональной системы оповещения населения 

Ленинградской области с муниципальными системами оповещения в сумме 

4 974,0 тыс. руб. 

- На реализацию комплекса процессных мероприятий «Обеспечение и 

поддержание в готовности системы пожарной безопасности» в сумме 1 908 000,9 

тыс. руб., в том числе: 

           на обеспечение деятельности (услуги, работы) государственного казенного 

учреждения Ленинградской области «Ленинградская областная 

противопожарно-спасательная служба» в сумме 1 729 378,2 тыс. руб., из них на 

выплату заработной платы персоналу учреждения (включая взносы по 

обязательному социальному страхованию), исходя из штатной численности 2181 

единица, в сумме 1 472 577,8 тыс. руб.; 

на оснащение зданий пожарных депо пожарной и вспомогательной 

техникой, оборудованием, выполнение ремонтных работ в зданиях пожарных 

депо в сумме 176 672,0 тыс. руб.; 

на организационно-методическое обеспечение мероприятий в области 

пожарной безопасности в сумме 1 630,0 тыс. руб.; 

на страхование работников противопожарной службы Ленинградской 

области Государственной противопожарной службы в сумме 320,6 тыс. руб. 

 

Информация о взаимосвязи мероприятий государственной программы 

 и плана мероприятий по реализации Стратегии 
 

Наименование задачи плана  

мероприятий по реализации Стратегии 

Наименование комплекса процессных  

мероприятий, проекта, обеспечивающего 

достижение 

Стратегическая карта целей 

 по направлению "Комфортные поселения" 

Задача п.2.7 Создание эффективной системы 

общественной 

 безопасности и правопорядка 

Все структурные элементы направлены 

 на достижение задачи 

                                                                                                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 27 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



5 

 

Информация о взаимосвязи целей, задач, ожидаемых результатов, показателей и 

 мероприятий государственной программы Ленинградской области 

"Безопасность Ленинградской области" 

 

Цель 

государственно

й программы/ 

подпрограммы 

Задача 

государственно

й программы/ 

подпрограммы 

Ожидаемый 

результат 

государственной 

программы/ 

подпрограммы 

Комплекс 

процессных 

мероприятий 

(проект)/ 

подпрограмма) 

Показатель 

государственной 

программы/ 

подпрограммы 

1 2 3 4 5 

Государственная программа Ленинградской области 

"Безопасность Ленинградской области" 
 

Создание 

эффективной 

системы 

общественной 

безопасности и 

правопорядка 

на территории 

Ленинградской 

области 

Создание 

системы 

профилактики 

правонарушени

й в 

Ленинградской 

области; 

обеспечение 

выполнения 

мероприятий по 

гражданской 

обороне, 

предупреждени

ю и ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера, 

пожаров, 

происшествий 

на водных 

объектах и 

общественной 

безопасности 

Повышен уровень 

доверия 

населения к 

органам 

исполнительной 

власти 

Ленинградской 

области в сфере 

обеспечения 

общественной 

безопасности и 

правопорядка;                                                   

обеспечена 

готовность 

подразделений 

аварийно-

спасательной и 

государственной 

противопожарной 

служб 

Ленинградской 

области к 

действиям в 

чрезвычайных 

ситуациях и 

тушению 

пожаров 

Подпрограмма 1 

"Профилактика 

правонарушений 

и обеспечение 

общественного 

порядка на 

территории 

Ленинградской 

области"; 

Подпрограмма 2 

"Предупреждени

е чрезвычайных 

ситуаций, 

развитие 

гражданской 

обороны, защита 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера, 

обеспечение 

пожарной 

безопасности" 

Уровень доверия 

населения к 

органам 

исполнительной 

власти 

Ленинградской 

области в сфере 

обеспечения 

общественной  

безопасности; 

Уровень 

готовности 

подразделений 

аварийно-

спасательной и 

государственной 

противопожарной 

служб 

Ленинградской 

области к 

действиям в 

чрезвычайных 

ситуациях и 

тушении пожаров  

подпрограммы 1 

"Профилактика правонарушений и  

 обеспечение общественного порядка на территории Ленинградской области" 

 
Создание 

системы 

профилактики 

правонарушений 

в Ленинградской 

области 

Обеспечение 

мер по 

повышению 

уровня 

безопасности 

населения; 

Реализация мер 

по обеспечению 

Созданы системы 

комплексной 

общественной 

безопасности и 

обеспечено 

дальнейшее их 

развитие;  

Стабилизирована 

 Приоритетный 

проект "Создание 

и развитие 

подсистемы 

видеонаблюдения 

и аналитики 

"АПК 

"Безопасный 

город" 

Степень 

обеспечения 

функционирования 

системы вызова 

экстренных 

оперативных служб 

по единому номеру 

«112» на 

территории 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 28 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



6 

 

общественного 

порядка и 

профилактики 

правонарушени

й 

криминогенная 

обстановка в 

Ленинградской 

области и 

нейтрализован 

рост 

преступности; 

 

 

 

Ленинградской 

области"; 

Комплекс 

процессных 

мероприятий 

"Повышение 

уровня 

общественной 

безопасности"; 

Комплекс 

процессных  

мероприятий  

"Обеспечение 

общественного 

порядка и 

профилактики 

правонарушений 

на территории 

Ленинградской 

области" 

Ленинградской 

области; 

Количество 

видеокамер в зонах 

распознавания 

государственных 

регистрационных 

знаков 

транспортных 

средств 

Доля массовых 

мероприятий, в 

охране 

общественного 

порядка которых 

(по приглашению 

организаторов) 

принимали участие 

добровольные 

общественные 

формирования 

правоохранительно

й направленности; 

Количество 

несовершеннолетни

х, состоящих на 

всех видах учетов в 

органах и 

учреждениях 

системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетни

х органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований  

Ленинградской 

 

Подпрограмма 2 

"Предупреждение  чрезвычайных ситуаций, развитие гражданской обороны, защита населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной  безопасности" 
 

Обеспечение 

выполнения 

мероприятий по 

гражданской 

обороне, 

предупреждению 

и ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера, 

Обеспечение и 

развитие систем 

гражданской 

обороны, защиты 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера; 

обеспечение 

Обеспечено  

эффективное 

функционировани

е систем 

гражданской 

обороны, защиты 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

Отраслевой 

проект 

"Развитие 

инфраструктуры 

подразделений 

аварийно-

спасательной и 

государственной 

противопожарно

й служб 

Ленинградской 

Степень 

соответствия 

требованиям по 

обеспечению 

подразделений 

аварийно-

спасательной 

службы 

Ленинградской 

области 

имуществом и 

современной 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 29 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



7 

 

пожаров, 

происшествий на 

водных объектах  

своевременного 

оповещения и 

информирования 

населения об 

угрозе 

возникновения 

или о 

возникновении 

чрезвычайных 

ситуаций; 

обеспечение и 

развитие системы 

пожарной 

безопасности, 

осуществление 

мероприятий, 

направленных на 

вовлечение 

граждан в 

обеспечение 

пожарной 

безопасности; 

 

техногенного 

характера и 

пожарной 

безопасности; 

увеличена доля 

зоны охвата 

системой 

оповещения и 

информирования 

к общей 

численности 

населения 

Ленинградской 

области; 

увеличена доля 

населенных 

пунктов на 

территории 

Ленинградской 

области, в 

которых 

обеспечено 

требование 

технического 

регламента по 

времени 

прибытия 

подразделений 

пожарной 

охраны, к общему 

количеству 

населенных 

пунктов 

Ленинградской 

области; 

области"; 

Комплекс 

процессных 

мероприятий  

"Обеспечение и 

поддержание в 

готовности 

систем 

гражданской 

обороны, 

предупреждение  

и ликвидация   

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера"; 

комплекс 

процессных 

мероприятий  

 "Обеспечение и 

поддержание  

в готовности  

систем 

управления 

мероприятиями 

гражданской 

обороны и 

оповещения 

населения"; 

комплекс 

процессных 

мероприятий  

"Обеспечение и 

поддержание в 

готовности 

системы 

пожарной 

безопасности" 

техникой; 

Степень 

обеспеченности 

населения 

Ленинградской 

области 

имуществом 

гражданской 

обороны; 

Доля зоны охвата 

системой 

оповещения и 

информирования к 

общей численности 

населения 

Ленинградской 

области; 

Доля населенных 

пунктов на 

территории 

Ленинградской 

области, в которых 

обеспечено 

требование 

технического 

регламента по 

времени прибытия 

подразделений 

пожарной охраны, к 

общему количеству 

населенных пунктов 

Ленинградской 

области 

  

 

В соответствии с Перечнем поручений Губернатора Ленинградской 

области по итогам совещания по вопросу «О рассмотрении мер поддержки 

граждан, участвующих на добровольных началах в защите Государственной 

границы Российской Федерации на территории Ленинградской области» 10 

августа 2022 года разработан Порядок предоставления и распределения из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных 

образований приграничных районов Ленинградской области (Выборгский, 

Кингисеппский, Ломоносовский, Сланцевский) на софинансирование расходных 

обязательств местных бюджетов на реализацию мер поддержки граждан, 

участвующих на добровольных началах в защите Государственной границы. 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 30 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



8 

 

        В соответствии с постановлением суженного заседания Правительства 

Ленинградской области от 10 октября 2022 года №20с предусмотрено создание, 

накопление, хранение и восполнение в целях гражданской обороны запасов 

вещевого имущества, материально - технических, продовольственных и иных 

средств в Ленинградской области. 

            Вносятся изменения в Сведения о показателях (индикаторах) 

государственной программы Ленинградской области «Безопасность 

Ленинградской области» и их значений на 2025 годы, а также в Сведения о 

налоговых расходах областного бюджета, направленных на достижение цели 

государственной программы Ленинградской области «Безопасность 

Ленинградской области» в связи с продлением государственной программы до 

2025 года.  
 

                                                                                                                                                                                                 

Председатель 

Комитета                                                                                          В.Б. Рябцев 

 

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 31 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



2023 год

До изменений

Предлагаемые 

изменения (+, -)

После 

изменений

1 3 4 5 9

Государственная программа Ленинградской 

области "Безопасность Ленинградской области"

2 408 777,4 650 873,8 3 059 651,2

Подпрограмма "Профилактика правонарушений 

и обеспечение общественного порядка на 

территории Ленинградской области"

284 551,3 226 779,4 511 330,7

Приоритетный проект "Создание и развитие 

подсистемы видеонаблюдения и аналитики "АПК 

"Безопасный город" Ленинградской области

0,0 0,0

Создание и развитие подсистемы видеонаблюдения 

и аналитики "АПК "Безопасный город" 

Ленинградской области

0,0 0,0

Комплекс процессных мероприятий "Повышение 

уровня общественной безопасности"

187 646,5 224 028,7 411 675,3

Обеспечение деятельности (услуги, работы) 

государственных учреждений

110 876,3 4 722,3 115 598,7

Обеспечение функционирования и развитие 

Территориально-распеределенной 

автоматизированной информационно-управляющей 

системы "Система-112 

63 009,7 18 575,0 81 584,7

Обеспечение общественной безопасности, 

правопорядка и безопасности среды обитания 

Ленинградской области

13 760,6 50 731,4 64 492,0

Предоставление субсидий  федеральному бюджету 

на софинансирование расходных обязательств 

Российской Федерации по материально-

техническому обеспечению полиции

0,0 150 000,0 150 000,0

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 

общественного порядка и профилактика 

правонарушений на территории Ленинградской 

области"

96 904,8 2 750,6 99 655,4

Выплаты гражданам вознаграждения за 

добровольную сдачу в органы внутренних дел 

оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и 

взрывных устройств

50,0 -45,0 5,0

Расходы на личное страхование народных 

дружинников на период их участия в мероприятиях 

по обеспечению общественного порядка

900,0 -90,0 810,0

Субвенции на обеспечение выполнения органами 

местного самоуправления муниципальных 

образований Ленинградской области отдельных 

государственных полномочий Ленинградской 

области в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних

79 405,4 2 627,0 82 032,4

   Приложение 2

к пояснительной записке

Информация о соответствии предлагаемых поправок в государственную программу Ленинградской 

Наименование подпрограммы, ГРБС, расходов 

(КЦСР)

Ассигнования по государственной программе 

Примечания

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 32 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Субвенции по обеспечение выполнения органами 

местного самоуправления муниципальных 

образований Ленинградской области отдельных 

государственных полномочий Ленинградской 

области в сфере административных 

правоотношений

16 549,4 258,6 16 808,0

Подпрограмма "Предупреждение чрезвычайных 

ситуаций, развитие гражданской обороны, 

защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение пожарной  

безопасности"

2 124 226,1 424 094,4 2 548 320,5

Отраслевой проект "Развитие инфраструктуры 

подразделений аварийно-спасательной и 

государственной противопожарной служб 

Ленинградской области"

0,0 134 000,0 134 000,0

Приобретение в государственную собственность 

Ленинградской области объекта капитального 

строительства "Комплексное здание служб 

пожарной охраны" в п. Новогорелово

0,0 134 000,0 134 000,0

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение и 

поддержание в готовности систем гражданской 

обороны, предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера" 

289 645,6 8 543,5 298 189,1

Обеспечение деятельности (услуги, работы) 

государственных учреждений

244 881,8 17 048,1 261 929,9

Организация формирования резерва имущества 

гражданской обороны Ленинградской области, 

приобретение средств индивидуальной защиты

10 442,0 -611,1 9 830,9

Реализация внеплановых и неотложных 

мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных 

бедствий

5 211,1 -900,0 4 311,1

Оснащение (переоснащение) поисково-

спасательных станций специальной техникой, 

оборудованием, средствами связи, снаряжением и 

инструментом

15 923,4 -3 351,8 12 571,6

Обслуживание, эксплуатация и ремонт 

сооружений (складских помещений и т.п.) 

гражданской обороны

759,0 0,0 759,0

Создание, хранение и восполнение резерва 

продовольствия, вещевого имущества и предметов 

первой необходимости для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории 

Ленинградской области

2 765,5 2 153,0 4 918,5

Создание, хранение и восполнение резерва 

материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории 

Ленинградской области

9 612,8 -5 794,7 3 818,1

Единовременная выплата почетным спасателям 50,0 0,0 50,0

Комплекс процессных мероприятий  "Обеспечение 

и поддержание в готовности систем управления 

мероприятиями гражданской обороны и оповещения 

населения" 

211 223,0 -3 092,4 208 130,6

Обеспечение деятельности (услуги, работы) 

государственных учреждений

81 523,5 12 681,4 94 204,9

Развитие систем оповещения населения 19 486,3 0,0 19 486,3

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 33 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Сопряжение региональной системы оповещения 

населения Ленинградской области с 

муниципальными системами оповещения 

0,0 4 974,0 4 974,0

Обслуживание, эксплуатация и приобретение 

средств обеспечения систем оповещения населения

32 229,5 -2 575,0 29 654,5

Обслуживание, эксплуатация, приобретение 

основных средств, текущий и капитальный ремонт 

зданий и сооружений

77 983,7 -18 172,8 59 810,9

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение и 

поддержание в готовности системы пожарной 

безопасности"

1 623 357,5 284 643,3 1 908 000,8

Обеспечение деятельности (услуги, работы) 

государственных учреждений

1 465 352,3 264 025,9 1 729 378,2

Оснащение зданий пожарных депо пожарной и 

вспомогательной техникой, оборудованием, 

выполнение ремонтных работ в зданиях пожарных 

депо

155 944,7 20 727,3 176 672,0

Организационно - методическое обеспечение 

мероприятий в области пожарной безопасности

1 630,0 1 630,0

Расходы на обязательное государственное личное 

страхование работников противопожарной 

службы Ленинградской области Государственной 

противопожарной службы

430,5 -109,9 320,6

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 34 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



2024 год

До изменений

Предлагаемые 

изменения (+, -)

После 

изменений

1 3 4 5 9

Государственная программа Ленинградской 

области "Безопасность Ленинградской области"

2 473 562,5 272 632,6 2 746 195,2

Подпрограмма "Профилактика правонарушений 

и обеспечение общественного порядка на 

территории Ленинградской области"

290 850,7 51 003,6 341 854,3

Приоритетный проект "Создание и развитие 

подсистемы видеонаблюдения и аналитики "АПК 

"Безопасный город" Ленинградской области

0,0 0,0

Создание и развитие подсистемы видеонаблюдения 

и аналитики "АПК "Безопасный город" 

Ленинградской области

0,0 0,0

Комплекс процессных мероприятий "Повышение 

уровня общественной безопасности"

191 039,4 46 316,0 237 355,6

Обеспечение деятельности (услуги, работы) 

государственных учреждений

114 269,2 1 329,5 115 598,7

Обеспечение функционирования и развитие 

Территориально-распеределенной 

автоматизированной информационно-управляющей 

системы "Система-112 

63 009,7 18 575,0 81 584,7

Обеспечение общественной безопасности, 

правопорядка и безопасности среды обитания 

Ленинградской области

13 760,6 26 411,6 40 172,2

Предоставление субсидий  федеральному бюджету 

на софинансирование расходных обязательств 

Российской Федерации по материально-

техническому обеспечению полиции

0,0 0,0 0,0

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 

общественного порядка и профилактика 

правонарушений на территории Ленинградской 

области"

99 811,3 4 687,4 104 498,7

Выплаты гражданам вознаграждения за 

добровольную сдачу в органы внутренних дел 

оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и 

взрывных устройств

50,0 -45,0 5,0

Расходы на личное страхование народных 

дружинников на период их участия в мероприятиях 

по обеспечению общественного порядка

600,0 210,0 810,0

Субвенции на обеспечение выполнения органами 

местного самоуправления муниципальных 

образований Ленинградской области отдельных 

государственных полномочий Ленинградской 

области в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних

82 025,9 4 849,8 86 875,7

   Приложение 2

к пояснительной записке

Информация о соответствии предлагаемых поправок в государственную программу Ленинградской 

Наименование подпрограммы, ГРБС, расходов 

(КЦСР)

Ассигнования по государственной программе 

Примечания

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 35 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Субвенции по обеспечение выполнения органами 

местного самоуправления муниципальных 

образований Ленинградской области отдельных 

государственных полномочий Ленинградской 

области в сфере административных 

правоотношений

17 135,4 -327,4 16 808,0

Подпрограмма "Предупреждение чрезвычайных 

ситуаций, развитие гражданской обороны, 

защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение пожарной  

безопасности"

2 182 711,8 221 629,0 2 404 340,9

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение и 

поддержание в готовности систем гражданской 

обороны, предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера" 

295 570,3 -2 387,0 293 183,5

Обеспечение деятельности (услуги, работы) 

государственных учреждений

250 806,6 7 791,3 258 597,9

Организация формирования резерва имущества 

гражданской обороны Ленинградской области, 

приобретение средств индивидуальной защиты

10 442,0 -611,1 9 830,9

Реализация внеплановых и неотложных 

мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных 

бедствий

5 211,1 -900,0 4 311,1

Оснащение (переоснащение) поисково-

спасательных станций специальной техникой, 

оборудованием, средствами связи, снаряжением и 

инструментом

15 923,4 -19,8 15 903,6

Обслуживание, эксплуатация и ремонт 

сооружений (складских помещений и т.п.) 

гражданской обороны

759,0 0,0 759,0

Создание, хранение и восполнение резерва 

продовольствия, вещевого имущества и предметов 

первой необходимости для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории 

Ленинградской области

2 765,5 965,5 3 731,0

Создание, хранение и восполнение резерва 

материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории 

Ленинградской области

9 612,8 -9 612,8 0,0

Единовременная выплата почетным спасателям 50,0 0,0 50,0

Комплекс процессных мероприятий  "Обеспечение 

и поддержание в готовности систем управления 

мероприятиями гражданской обороны и оповещения 

населения" 

213 368,9 -10 212,2 203 156,6

Обеспечение деятельности (услуги, работы) 

государственных учреждений

83 669,3 10 535,6 94 204,9

Развитие систем оповещения населения 19 486,3 0,0 19 486,3

Обслуживание, эксплуатация и приобретение 

средств обеспечения систем оповещения населения

32 229,5 -2 575,0 29 654,5

Обслуживание, эксплуатация, приобретение 

основных средств, текущий и капитальный ремонт 

зданий и сооружений

77 983,7 -18 172,8 59 810,9

Разработка и экспертиза проектной документации 0,0 0,0 0,0
Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 36 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение и 

поддержание в готовности системы пожарной 

безопасности"

1 673 772,6 234 228,1 1 908 000,8

Обеспечение деятельности (услуги, работы) 

государственных учреждений

1 515 767,5 213 610,7 1 729 378,2

Оснащение зданий пожарных депо пожарной и 

вспомогательной техникой, оборудованием, 

выполнение ремонтных работ в зданиях пожарных 

депо

155 944,7 20 727,3 176 672,0

Организационно - методическое обеспечение 

мероприятий в области пожарной безопасности

1 630,0 1 630,0

Расходы на обязательное государственное личное 

страхование работников противопожарной 

службы Ленинградской области Государственной 

противопожарной службы

430,5 -109,9 320,6

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 37 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



2025 год

До изменений

Предлагаемые 

изменения (+, -)

После 

изменений

1 3 4 5 9

Государственная программа Ленинградской 

области "Безопасность Ленинградской области"

2 749 062,5 0,0 2 749 062,5

Подпрограмма "Профилактика правонарушений 

и обеспечение общественного порядка на 

территории Ленинградской области"

344 721,6 0,0 344 721,6

Приоритетный проект "Создание и развитие 

подсистемы видеонаблюдения и аналитики "АПК 

"Безопасный город" Ленинградской области

0,0 0,0

Создание и развитие подсистемы видеонаблюдения 

и аналитики "АПК "Безопасный город" 

Ленинградской области

0,0 0,0

Комплекс процессных мероприятий "Повышение 

уровня общественной безопасности"

237 355,5 0,0 237 355,5

Обеспечение деятельности (услуги, работы) 

государственных учреждений

115 598,7 0,0 115 598,7

Обеспечение функционирования и развитие 

Территориально-распеределенной 

автоматизированной информационно-управляющей 

системы "Система-112 

81 584,7 0,0 81 584,7

Обеспечение общественной безопасности, 

правопорядка и безопасности среды обитания 

Ленинградской области

40 172,2 0,0 40 172,2

Предоставление субсидий  федеральному бюджету 

на софинансирование расходных обязательств 

Российской Федерации по материально-

техническому обеспечению полиции

0,0 0,0 0,0

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение 

общественного порядка и профилактика 

правонарушений на территории Ленинградской 

области"

107 366,1 0,0 107 366,1

Выплаты гражданам вознаграждения за 

добровольную сдачу в органы внутренних дел 

оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и 

взрывных устройств

5,0 0,0 5,0

Расходы на личное страхование народных 

дружинников на период их участия в мероприятиях 

по обеспечению общественного порядка

810,0 0,0 810,0

Субвенции на обеспечение выполнения органами 

местного самоуправления муниципальных 

образований Ленинградской области отдельных 

государственных полномочий Ленинградской 

области в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних

89 743,1 89 743,1

   Приложение 2

к пояснительной записке

Информация о соответствии предлагаемых поправок в государственную программу Ленинградской 

Наименование подпрограммы, ГРБС, расходов 

(КЦСР)

Ассигнования по государственной программе 

Примечания

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 38 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Субвенции по обеспечение выполнения органами 

местного самоуправления муниципальных 

образований Ленинградской области отдельных 

государственных полномочий Ленинградской 

области в сфере административных 

правоотношений

16 808,0 16 808,0

Подпрограмма "Предупреждение чрезвычайных 

ситуаций, развитие гражданской обороны, 

защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение пожарной  

безопасности"

2 404 340,9 0,0 2 404 340,9

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение и 

поддержание в готовности систем гражданской 

обороны, предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера" 

293 183,5 0,0 293 183,5

Обеспечение деятельности (услуги, работы) 

государственных учреждений

258 597,9 0,0 258 597,9

Организация формирования резерва имущества 

гражданской обороны Ленинградской области, 

приобретение средств индивидуальной защиты

9 830,9 0,0 9 830,9

Реализация внеплановых и неотложных 

мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных 

бедствий

4 311,1 0,0 4 311,1

Оснащение (переоснащение) поисково-

спасательных станций специальной техникой, 

оборудованием, средствами связи, снаряжением и 

инструментом

15 903,6 0,0 15 903,6

Обслуживание, эксплуатация и ремонт 

сооружений (складских помещений и т.п.) 

гражданской обороны

759,0 0,0 759,0

Создание, хранение и восполнение резерва 

продовольствия, вещевого имущества и предметов 

первой необходимости для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории 

Ленинградской области

3 731,0 3 731,0

Создание, хранение и восполнение резерва 

материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории 

Ленинградской области

0,0 0,0

Единовременная выплата почетным спасателям 50,0 50,0

Комплекс процессных мероприятий  "Обеспечение 

и поддержание в готовности систем управления 

мероприятиями гражданской обороны и оповещения 

населения" 

203 156,6 0,0 203 156,6

Обеспечение деятельности (услуги, работы) 

государственных учреждений

94 204,9 0,0 94 204,9

Развитие систем оповещения населения 19 486,3 0,0 19 486,3

Обслуживание, эксплуатация и приобретение 

средств обеспечения систем оповещения населения

29 654,5 0,0 29 654,5

Обслуживание, эксплуатация, приобретение 

основных средств, текущий и капитальный ремонт 

зданий и сооружений

59 810,9 0,0 59 810,9

Разработка и экспертиза проектной документации 0,0 0,0
Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 39 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение и 

поддержание в готовности системы пожарной 

безопасности"

1 908 000,8 0,0 1 908 000,8

Обеспечение деятельности (услуги, работы) 

государственных учреждений

1 729 378,2 0,0 1 729 378,2

Оснащение зданий пожарных депо пожарной и 

вспомогательной техникой, оборудованием, 

выполнение ремонтных работ в зданиях пожарных 

депо

176 672,0 0,0 176 672,0

Организационно - методическое обеспечение 

мероприятий в области пожарной безопасности

320,6 0,0 320,6

Расходы на обязательное государственное личное 

страхование работников противопожарной 

службы Ленинградской области Государственной 

противопожарной службы

1 630,0 0,0 1 630,0

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 40 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 41 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 42 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 43 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 44 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 45 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 46 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 47 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 48 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 49 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 50 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 51 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 52 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 53 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 54 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



 Председателю комитета 

правопорядка и безопасности  

Ленинградской области                                              

 

В.Б. Рябцеву 

 

 

 

 

О направлении информации  

 

Уважаемый Вячеслав Борисович! 

 

Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области 

направляет предложения по уточнению объемов финансирования на 2023-2025 

годы мероприятия по обеспечению выполнения органами местного 

самоуправления муниципальных образований Ленинградской области 

отдельных государственных полномочий Ленинградской области в сфере 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  

и значений показателей (индикаторов) государственной программы 

подпрограммы 1 «Профилактика правонарушений и обеспечение общественного 

порядка на территории Ленинградской области» государственной программы 

Ленинградской области «Безопасность Ленинградской области», утвержденной 

постановлением Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 № 396: 

 2023 год - 82 032 400,0 руб.; 

 2024 год - 86 875 700,0 руб.; 

 2025 год - 89 743 100,0 руб.  

 

 

 

 

Заместитель председателя комитета  

общего и профессионального  

образования Ленинградской области                                                    Е.В. Бойцова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Гильштейн Э.Я. 

(812) 539-42-47/1810 

Документ создан в электронной форме. № 03-23899/2022 от 02.08.2022. Исполнитель:ГИЛЬШТЕЙН Э.Я.
Страница 1 из 1. Страница создана: 02.08.2022 09:37
Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 55 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



 
 

КОМИТЕТ 

ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО, 

СРЕДНЕГО БИЗНЕСА 

И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА 

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д. 3 
Для телеграмм: Санкт-Петербург, 191311 

Телетайп: 821022, 821025 LENOB RU 
Тел.: (812) 710-00-16, факс: (812) 710-00-18 

E-mail: small.lenobl@lenreg.ru 

______________________ № __________________  

  На № 2-19-3926/2022 от 25.07.2022 

 

 

 

 

Председателю комитета  

правопорядка и безопасности 

Ленинградской области 

 

В.Б. Рябцеву 

 

Уважаемый Вячеслав Борисович! 

 

Комитет по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка 

Ленинградской области (далее – комитет) направляет предложения по уточнению 

объемов финансирования реализуемых мероприятий государственной программы 

Ленинградской области «Безопасность Ленинградской области» за счет средств 

областного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.  

В соответствии с п. 32 Плана-графика подготовки и рассмотрения проектов 

решений, документов и материалов, необходимых для составления проекта 

областного закона об областном бюджете Ленинградской области на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденного распоряжением комитета 

финансов Ленинградской области от 19.05.2022 № 18-03/02-49, комитетом 

направлена заявка на дополнительную потребность, выходящую за пределы 

доведенных (общих) объемов бюджетных ассигнований, в части реализуемых 

мероприятий государственной программы Ленинградской области «Безопасность 

Ленинградской области». В случае согласования Губернатором Ленинградской 

области дополнительных объемов бюджетных ассигнований информация будет 

доведена незамедлительно. 

 

Приложение: на 1 л. в 1 экз. 

 

 

Председатель комитета                                                                                     С. Нерушай 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Исполнитель: Смирнова Е.И. (тел.539-49-55, ei_smirnova@lenreg.ru) 

Документ создан в электронной форме. № 18-1-3244/2022 от 02.08.2022. Исполнитель:Смирнова Елена Ивановна
Страница 1 из 2. Страница создана: 02.08.2022 11:48
Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 56 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Комитет по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области

всего
федеральный 

бюджет

областной бюджет 

Ленинградской области

местные 

бюджеты

прочие 

источники

2

Подпрограмма  "Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие гражданской 

обороны, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности"

2023 3 730,95 0,00 3 730,95 0,00 0,00

2024 3 730,95 0,00 3 730,95 0,00 0,00

2025 3 730,95 0,00 3 730,95 0,00 0,00

Итого по мероприятиям, реализуемым Комитетом по развитию малого, среднего 

бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области
2023-2025 11 192,85 0,00 11 192,85 0,00 0,00

Годы реализации

Оценка расходов (тыс. рублей в ценах соответствующих лет)

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение и поддержание в готовности 

систем гражданской обороны, предупреждение и ликвидация чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера"2.1.

Предложения по уточнению объемов финансирования реализуемых мероприятий государственной 

программы Ленинградской области «Безопасность Ленинградской области» за счет средств областного 

бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

№ п/п Наименование подпрограммы, структурного элемента государственной программы

Документ создан в электронной форме. № 18-1-3244/2022 от 02.08.2022. Исполнитель:Смирнова Елена Ивановна
Страница 2 из 2. Страница создана: 02.08.2022 11:48
Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 57 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Исп. Бабков А.С. (812) 539-42-32, 4825 

Председателю  

комитета правопорядка и безопасности 

Ленинградской области 

В.Б. Рябцеву 

 

 

Уважаемый Вячеслав Борисович! 

 

В соответствии с Вашим запросом от 25.07.2022г. № 2-19-3926/2022 о 

предоставлении предложений по уточнению объемов финансирования реализуемых 

мероприятий государственной программы Ленинградской области «Безопасность 

Ленинградской области» (далее – ГП) за счет средств областного бюджета на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов, сообщаю следующее. 

В части КЦСР 08 4 03 14550 «Создание, хранение и восполнение резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Ленинградской области» (Подпрограмма 2 ГП) в соответствии с ОБАСами к  

проекту областного закона «Об областном бюджете Ленинградской области на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов»  на 2023 год предусмотрено 3 818,1 

тыс. руб. на приобретение 2 дизель-генераторных установок по 100 кВт. На 2024 и 

2025 годы предусмотрено 0,00 руб. 

Дополнительно сообщаю, что в соответствии с требованиями постановления 

Правительства Ленинградской области от 31.10.2019г. № 511 «О резервах 

материальных ресурсах для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Ленинградской области и признании утратившим силу постановление 

Правительства Ленинградской области от 20 июня 2014 года № 256» (далее – 

Постановление) на комитета по топливно-энергетическому комплексу 

Ленинградской области возложены обязанности по приобретению 6 дизель-

генераторных установок: 60 кВт (4 шт.) и 100 кВт (2шт.). 

В целях исполнения указанных требований, в 2022 году Комитетом 

организована конкурсная процедура (Извещение № 0145200000422000751) по 

определению Поставщика дизель-генераторных установок. Государственный 

контракт заключен на поставку 4 ДГУ по 60 кВт на общую сумму 10 439 916,00 

рублей. 

 

 

 

Председатель комитета  

по топливно-энергетическому комплексу 

Ленинградской области 

 

 

Ю.В. Андреев 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 3-3850/2022 от 28.07.2022. Исполнитель:Бабков А.С.
Страница 1 из 1. Страница создана: 28.07.2022 10:10
Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 58 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 59 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 60 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 61 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 62 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 63 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 64 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 65 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 66 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 67 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 68 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53



 

Финансово-экономическое обоснование 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области  

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 396 «О государственной программе 

Ленинградской области «Безопасность Ленинградской области» 

 

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О 

внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области 

от 14 ноября 2013 года № 396 «О государственной программе Ленинградской 

области «Безопасность Ленинградской области» (далее - Проект) разработан 

с целью приведения в соответствие с законодательством Российской 

Федерации и Ленинградской области, а также уточнения размера 

финансового обеспечения государственной программы Ленинградской 

области «Безопасность Ленинградской области» (далее - государственная 

программа). 

Вносимые изменения предусматривают приведение в соответствие 

объемов финансового обеспечения государственной программы с 

бюджетными ассигнованиями на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов, предусмотренными проектом областного закона «Об областном 

бюджете Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025годов». 

Финансовое обеспечение государственной программы в 2023 году 

составит 3 059 651,2 тыс. руб., в 2024 году - 2 746195,0  тыс. руб., в 2025 году 

- 2 749 062,5 тыс. руб. 

Изменения, вносимые в государственную программу предусматривают 

увеличение финансового обеспечения за счет средств областного бюджета в 

2023 году на сумму 650 873,8 тыс. руб., в 2024 году на сумму 272 632,6 тыс. 

руб.  

Таким образом, Проектом постановления предлагается утвердить 

изменения в государственную программу Ленинградской области 

«Безопасность Ленинградской области», утвержденную постановлением     

Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 396, в целях 

приведения ее в соответствие с действующим законодательством и с 

проектом областного закона Ленинградской области «Об областном бюджете 

Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов». 

 

 

Председатель 

Комитета правопорядка и безопасности  

Ленинградской области                                                В.Б. Рябцев 

 

 

 

 
 

Исп. Гральник В.В./тел.539-43-34(1635).  

Документ создан в электронной форме. № 2-19-6776/2022 от 19.12.2022. Исполнитель: ГРАЛЬНИК Виктория Владимировна
Страница 69 из 69. Страница создана: 19.12.2022 07:53


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	63
	64
	65
	66
	67
	68
	69

